

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. środa, 15 kwietnia 1942 r.
Nr. P-60, A.

Dziś: Anastazji
Jutro: Benedykta

D E P E S Z E .

/Wydanie poranne./

LAVAL NA CZELE RZĄDU FRANCUSKIEGO.

Londyn. 14/IV /Londyn-Radio/ W wyniku długich rozmów Petaina i Darlana z Lavalem utworzony został we Francji nowy rząd z Piotrem Lavalem na czele. Zmiana ta nastąpiła pod wyraźnym naciskiem Rzeszy, Laval bowiem jest najsilniej z polityków francuskich związany z Niemcami. Laval otrzymał szerokie pełnomocnictwa, a pozycja jego w nowym rządzie przypominać będzie stanowisko Mussoliniego we Włoszech. Rola Petaina ograniczona została do zadań reprezentacyjnych. Nowy rząd powstał na wyraźnej podstawie totalitarnej.

Utworzenie nowego rządu we Francji jest niewątpliwie odpowiedzią na ostrą notę rządu niemieckiego do Vichy, domagającą się wyraźnej odpowiedzi do dnia 16 kwietnia br. co do **definitywnego stanowiska** Francji w sprawie pełnej współpracy z Niemcami.

Obecność Laval na czele rządu francuskiego jest w oczach Niemców gwarancją, że współpraca ta będzie osiągnięta.

Jednocześnie donoszą, że rząd Vichy postanowił zawiesić dalszy przewód sądowy w procesie w Riom, który rozpoczął się w dn. 19 lutego. Odnosną decyzję powzięto w formie dekretu. Zawieszenie przewodu sądowego, jak się zdaje na nieograniczony okres, nie jest niespodzianką. Od pewnego już czasu Niemcy wywierali nacisk na Vichy, by zarządzone zostało zamknięcie procesu, który zamiast wykazać odpowiedzialność za wojnę dawnych przywódców politycznych Francji, jak spodziewali się Niemcy, rozwinął się w kierunku badania nieprzygotowania Francji do wojny. Niewygodny przebieg procesu w Riom został tym samym zatrzymany.

NOTA AMERYKAŃSKA DO FRANCJI.

Waszyngton. 14/IV /R/Urzędujący sekretarz stanu Sumner Welles wystoso

wał notę do rządu Vichy w odpowiedzi na protest przeciwko mianowaniu konsula amerykańskiego w Brazzaville, gdzie znajduje się siedziba władz Wolnej Francji w Afryce podzwrotnikowej. Nota ta stwierdza m. in.: "Aż do chwili osiągnięcia zwycięstwa przez narody sprzymierzone, jak i do chwili, kiedy naród francuski znowu uzyska pełne i suwerenne władanie nad swoimi losami, rząd St. Zjednoczonych zgodnie ze swoją polityką szanować będzie francuskie posiadłości w Afryce i na Pacyfiku, oraz utrzymywać będzie lub nawiązywać ... stosunki z tymi obywatelami francuskimi, którzy obecnie sprawują rządy na tych terenach. W obecnej chwili Francja kontynentalna jest przeważnie okupowana przez niemieckie wojska, a rząd Vichy związany jest postanowieniami rozejmu."

Nota stwierdza, że część francuskich posiadłości w Afryce zarządzana jest przez "władze francuskie, które nie uznają rządu francuskiego w Vichy, ale czynnie walczą po stronie sprzymierzonych. Rząd Vichy nie włada nad tymi ziemiami. Gdyby jednak nimi zarządzał, St. Zjednoczone nawiązałyby tam stosunki z administracją Vichy."

Nota przypomina, pierwsze dni niepodległości St. Zjednoczonych, kiedy stosunki francusko amerykańskie opierały się na węzłach silniejszych od zwykłej przyjaźni i zwykłego zaufania. W zakończeniu nota udziela za pewnienia narodowi francuskiemu, że St. Zjednoczone nadal będą szanowały w pełni suwerenne prawa narodu francuskiego, który może być pewny, że po osiągnięciu zwycięstwa przez narody sprzymierzone również i jego prawa zostaną przywrócone pod każdym względem.

OFENSYWA RAF.

Londyn. 14/IV /Radio-Londyn/ We

wtorek popołudniu lotnictwo brytyjskie było czynne nad półn. Francją. Bombardowało ono okolice Normandii. Trzy myśliwce niemieckie zostały ze strzelone, kosztem dwóch aparatów angielskich.

Ogłoszono dziś, że z niedzieli na poniedziałek samoloty brytyjskie bombardowały Zagłębie Ruhry oraz Genuę i Turyn we Włoszech. Nalot na północne Włochy miał na celu zbombardowanie tamtejszych zakładów przemysłowych, które, podobnie jak zakłady francuskie, pracują dla Niemiec. Następnym celem tego nalotu było ugodzenie we włoskie linie łączności, które służą przewożeniu posiłków i dostaw z Niemiec do Genui celem przerzucenia ich stamtąd drogą morską do Tripolisu. Należy zaznaczyć, że w przemysłowym okręgu półn. Włoch miejscowe zakłady lotnicze produkują obecnie niemieckie silniki. Wobec bombardowania przez lotnictwo brytyjskie portów południowych Włoch, "os" została zmuszona do przesyłania posiłków i dostaw wojennych Rommlowi z portów północnych Włoch.

NALOTY NA ANGLIE.

Londyn. 14/IV /R/ Niewielka ilość samolotów niemieckich krążyła ub. nocy nad wschodnią i północno-wschodnią Anglią. Celem nalotów były przede wszystkim okęgi nadmorskie. Jeden tylko samolot udał się w głąb kraju w kierunku północno-zachodnim. Bomby zrzucono na szereg punktów. Liczba ofiar jest nieznana, lecz kilka osób straciło życie. Są pewne szkody, poniesione przeważnie w zabudowaniach dwóch miast nadbrzeżnych. Szkody te nie są jednak znaczne.

NIEMCY PRYZNAJĄ.

Londyn. 14/IV /R/ Niemiecka agencja informacyjna podaje, że nocy ub. bombowce brytyjskie "usiłowały" do końca nalotu na nadmorskie okęgi półn. Niemiec.

SPRAWA UTWORZENIA DRUGIEGO FRONTU W EUROPIE.

Nowy Jork. 14/IV /R/ W komentarzach radiostacji amerykańskich do wizyty szefa sztabu St. Zjednoczonych gen. Marshalla w Londynie stwierdzano, że St. Zjednoczone pragnęły omówić z W. Brytanią sprawę utworzenia drugiego frontu w Europie oraz, że gen. Marshall jest zwolennikiem podjęcia takiej ofensywy i w tym celu pragnął przekonać rząd brytyjski dla swej koncepcji.

DZIAŁALNOŚĆ KOLUMN BRYTYJSKICH W LIBII.

Londyn. 14/IV /Londyn-Radio/ Lotne kolumny brytyjskie były znowu czynne na froncie w Libii. W okolicy Temrad na południowy zachód od Gazali oddziały brytyjskie ostrzeżyły kolumnę wroga, złożoną z czołgów i artylerii.

Międzynarodowe koła londyńskie stwierdzają, że wzmożona działalność wroga, jaka rozwinęła się w ub. tygodniu w Libii, nie miała dalszych następstw i można ją dziś uważać za niemal za kończoną.

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie stwierdza, że w nocy z dn. 11 bm. bombowce brytyjskie bombardowały nadal różne cele na Krecie i w Libii. W czasie onegdajszych nalotów na Malte 2 samoloty niemieckie zostały strącone przez działka p-lot. Jeden samolot włoski został zniszczony w sobotę w nocy, a dwa samoloty niemieckie wczoraj popołudniu. Lotnictwo brytyjskie nie poniosło strat.

Wczorajsze naloty niemieckie na Malte były znacznie ograniczone. Wrę przeprowadził cięższe natarcia lotnicze w niedzielę wieczorem, lecz w niedzielę w nocy jeden tylko aparat "osi" usiłował przelecieć nad brzegami wyspy. W ciągu doby, kończącej się w niedzielę popołudniu strącono 5 dalszych samolotów niemieckich. Ostatnie naloty spowodowały pewne szkody i pociągnęły nieco ofiar.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Londyn. 14/IV /R/ Nocny komunikat sowiecki stwierdza, że w dniu 13 bm. wojska sowieckie przeprowadziły dalsze działania ofensywne na różnych odcinkach frontu i zajęły szereg miejscowości. W dniu 12 bm. 8 samolotów niemieckich zostało zniszczonych w walkach powietrznych kosztem trzech maszyn sowieckich. Na Morzu Barentza zatopiono jeden transportowiec niemiecki oraz jeden polawiacz min.

Na froncie pod Kalininem... oddziały gwardii sowieckiej były znowu czynne. Oddziały te przebiły się na jednym punkcie przez pozycje niemieckie, zadając wrogowi 1000 ofiar w ludziach i zdobywając poważny łup wojenny. Na froncie pod Leningradem silne uderzenie sowieckie, wspierane przez czołgi doprowadziło do zajęcia ważnej miejscowości. Wzięto tam do niewoli pewną ilość jeńców oraz znaczny łup wojenny.